
Tabla D15. Formato de lectura de libros (en papel o digital)
¿Lee los libros principalmente en papel o en formato digital (libro electrónico, ordenador, ta-
bleta, etc.)?

En formato Los dos por 
En papel digital igual (NO LEER)* N.S. N.C. Total (n)

Total 79,7 11,1 8,7 0,1 0,4 100 (1.611)

Ideología

Izquierda 1-2 80,9 14,0 4,5 0,0 0,6 100 (157)

3-4 81,7 8,4 9,7 0,2 0,0 100 (464)

5 77,1 12,4 10,2 0,0 0,3 100 (354)

6 74,6 15,9 8,0 0,0 1,4 100 (138)

7-8 77,5 11,6 10,9 0,0 0,0 100 (138)

Derecha 9-10 92,9 3,6 3,6 0,0 0,0 100 (28)

N.S. 83,1 11,0 5,9 0,0 0,0 100 (136)

N.C. 79,6 10,2 8,7 0,0 1,5 100 (196)

Recuerdo de voto

PP 80,3 11,1 7,9 0,0 0,6 100 (315)

PSOE 83,5 8,3 8,3 0,0 0,0 100 (254)

IU/ICV 75,7 16,9 6,6 0,7 0,0 100 (136)

UPyD 68,6 18,6 12,9 0,0 0,0 100 (70)

CiU 87,0 6,5 6,5 0,0 0,0 100 (46)

Otros partidos 75,5 11,9 11,2 0,0 1,4 100 (143)

No tenía edad 87,1 6,5 6,5 0,0 0,0 100 (62)

En blanco 80,0 8,6 11,4 0,0 0,0 100 (35)

No votó 78,9 11,6 9,2 0,0 0,4 100 (284)

No recuerda 85,5 8,7 5,8 0,0 0,0 100 (69)

N.C. 78,7 10,7 9,6 0,0 1,0 100 (197)

Religión

Creyente practicante 80,8 9,0 10,2 0,0 0,0 100 (177)

Creyente 

no practicante 81,3 9,6 8,5 0,0 0,6 100 (894)

Ateo/a, no creyente 76,6 14,3 8,7 0,0 0,4 100 (482)

N.C. 77,6 13,8 6,9 1,7 0,0 100 (58)

Hábitat

Pueblo o 

ciudad pequeña 86,1 6,8 7,1 0,0 0,0 100 (296)

Ciudad mediana 80,3 11,6 7,6 0,0 0,5 100 (593)

Ciudad grande 76,9 12,8 9,3 0,2 0,8 100 (507)

Gran núcleo urbano 75,8 11,6 12,6 0,0 0,0 100 (215)

Fuente: CIS, Barómetro de diciembre 2014, estudio 3.047.

Nota: Esta pregunta procede de un filtro, responden las personas que alguna vez leen libros.

* Los/as entrevistadores/as no ofrecen la opción de respuesta “NO LEER”, pero la registran cuando es mencionada espontáneamente
por las personas entrevistadas.


